
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 3 4  d e l  2 5 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 5 9  d el  2 0/1 1/20 2 0

O g g e t t o: pr o g e t t o  "SCE NARI  DI  M E DIO  E  LU NGO  
PERIODO  PER  IL  DI STRETTO  TES SILE  _ 
AB BIGLIAME NTO  N EL  CO NTE STO  S OCIO-
ECO NO MICO  CARPIGIA NO.  IL  R UOLO  D ELLE 
IM PRE SE,  DEGLI  STAKE-H OLDER  E  DELLE 
ISTITUZIO NI  I N  U NA  VISIO N E  DI  SI STE MA". 
Affid a m e n t o  d e g l i  i n c ari c h i  r e l a t ivi  a l l a  
r e d a z i o n e  d i  q u a t tr o  t e s t i  m u l t i d i s c i p l i n ari  d i  
a n a l i s i .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  2 5 . 0 0 0 , 0 0  ( a  
l or d o  d i  e v e n t u a l i  ri t e n u t e  d i  l e g g e )



OGGETTO: progetto “SCENARI DI MEDIO E LUNGO PERIODO PER IL DISTRETTO TESSILE 
- ABBIGLIAMENTO NEL CONTESTO SOCIO-ECONOMICO CARPIGIANO. IL RUOLO DELLE 
IMPRESE, DEGLI  STAKE-HOLDER E DELLE ISTITUZIONI  IN UNA VISIONE DI  SISTEMA”. 
Affidamento degli incarichi relativi alla redazione di quattro testi multidisciplinari di analisi. 
Impegno di spesa: euro 25.000,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 09.06.2020, esecutiva a norma di legge, 
a  oggetto  “Approvazione  progetto  “Scenari  di  medio  e  lungo  periodo  per  il  distretto  tessile-
abbigliamento nel contesto socio-economico carpigiano. Il ruolo delle imprese, degli stake-holder e 
delle Istituzioni in una visione di sistema”

Considerato  che, con la sopracitata deliberazione n. 96/2020, la Giunta ha ritenuto opportuno 
approfondire la riflessione sul comparto tessile-abbigliamento, eccellenza del territorio carpigiano, 
già  avviata  sul  finire  del  2019,  richiedendo  ad  autori  qualificati  la  redazione  di  quattro  testi 
multidisciplinari di analisi del distretto carpigiano e del più ampio contesto sociale ed economico di 
cui fa parte, degli scenari futuri, del ruolo degli attori in campo, al fine di individuare entro la fine del 
2020  i  più  opportuni  strumenti  di  cui  il  sistema dovrà  dotarsi  per  dare  risposte  concrete  alle 
esigenze produttive nazionali e internazionali, difendendone peraltro i livelli occupazionali;

Dato atto che tra il personale in servizio presso l’Ente non risultano presenti figure specializzate in 
grado di procedere all’elaborazione di tali testi, per i quali sono richieste elevate professionalità e 
competenze trasversali;

Rilevata, pertanto, la necessità di individuare degli esperti di comprovata esperienza in ambito 
economico-industriale, economico-finanziario, sociologico e comunicativo per la realizzazione del 
summenzionato progetto, come consentito dall’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001;

Preso atto che:
- che  i  predetti  incarichi  sono  inseriti  nella  programmazione  degli  incarichi  di  cui  al 
Documento unico di programmazione 2020 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
20 del 07.04.2020, e integrato con deliberazione di Consiglio comunale n. 96 del 11.11.2020;
- che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 sono escluse 
dall'obbligo di richiesta del codice CIG come precisato sulle FAQ della tracciabilità pubblicate sul 
sito di ANAC;

Visto il d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art. 7 comma 6;

Dato atto:
- che la prestazione in oggetto, sia per la breve durata che per le competenze specifiche e 
multidisciplinari richieste, può essere affidata direttamente ai sensi del “Regolamento dei Servizi e 
Uffici”,  approvato con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  16 del  11.02.2013,  aggiornato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015, con particolare riferimento all’art. 30.1, 
lettera b) che disciplina la facoltà dell’Amministrazione di conferire incarichi professionali di natura 
intellettuale  in  via  diretta  e  fiduciaria,  senza  l’esperimento  di  procedure  comparative,  per 
l’espletamento di prestazioni di natura artistica o culturale o di mestieri non comparabili;
- che, in virtù delle specifiche competenze maturate nei rispettivi ambiti, per la realizzazione 
di tale prestazione scientifica sono stati individuati i seguenti esperti secondo tale ripartizione:

� in ambito economico-industriale, per un compenso al lordo di eventuali ritenute di legge di 
euro 8.333,33, il prof. Franco Mosconi, docente di Economia Industriale presso l’Università 



degli Studi di Parma come da curriculum vitae allegato a);
� in  ambito  economico-finanziario,  a  titolo  gratuito,  la  dott.ssa  Paola  Ruggiero,  che  ha 

operato nel sistema bancario presso Banca di Roma - Carisbo - Monte dei Paschi di Siena 
con mansione di Direttore di filiale, e dal 2009 al 2018 alla SanFelice1893 Banca Popolare 
come da curriculum vitae allegato b); 

� in  ambito  sociologico,  per  un compenso al  lordo  di  eventuali  ritenute  di  legge di  euro 
8.333,33, il prof. Giovanni Carrosio, docente di Governo dei Sistemi a Rete e Sociologia 
dell’Ambiente presso l’Università degli studi di Trieste come da curriculum vitae allegato c);

� in ambito comunicativo, per un compenso al lordo di eventuali  ritenute di legge di euro 
8.333,33,  il  prof.  Massimiliano  Panarari,  docente  di  comunicazione  politica  presso 
l’Università  Luiss “Guido Carli”  di  Roma e di  Informazione e Potere  presso l'Università 
"Luigi Bocconi" di Milano come da curriculum vitae allegato d);

 
Verificata la compatibilità degli incarichi di cui trattasi del prof.i Mosconi, Carrosio e Panarari, i 
quali non risultano sottoposti all’obbligo di autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, 
trattandosi  di  attività  di  consulenza  scientifica  che  può  essere  esercitata  liberamente  ai  sensi 
dell’art. 6, co.10, primo periodo della legge 240/2010;

Visto lo schema di contratto allegato e) per la conclusione degli incarichi summenzionati, che sarà 
perfezionato nel rispetto delle norme e procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del richiamato 
Regolamento,  fatta  eccezione  per  la  dott.ssa  Ruggiero,  che  svolgerà  la  prestazione  a  titolo 
gratuito;

Accertato:
- che la somma complessiva di euro 25.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2020-2022 alla voce di bilancio 3830.00.16 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni professionali e 
specialistiche PROMOZIONE ECONOMICA” come di seguito:

� annualità 2020: euro 8.333,33 (a lordo di eventuali ritenute di legge) in favore del Prof. 
Franco Mosconi;

� annualità 2020: euro 8.333,33 (a lordo di eventuali ritenute di legge) in favore del Prof. 
Giovanni Carrosio;

� annualità 2020: euro 8.333,33 (a lordo di eventuali ritenute di legge) in favore del Prof. 
Massimiliano Panarari;

-  che  la  spesa  è  prevista nel  programma degli  incarichi  2020  di  cui  al  Documento  unico  di 
programmazione 2020 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, e 
integrato con deliberazione di Consiglio comunale n. 96 del 11.11.2020;
- che la spesa relativa ai predetti incarichi rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. n.  
101/2013 a oggetto “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni”;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del d. lgs. n. 
118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 14.05.2012 a oggetto: “Linee guida per 
la  definizione delle  spese soggette al  monitoraggio  previsto dal  D.L.  n.  78 del  31.05.2010 ad 
oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica" 
convertito nella L. 122/2010”: approvazione aggiornamento 2012.”;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare rifermento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa”;
- d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”,  con particolare riferimento all’art.  7 “Gestione delle risorse umane”, 



comma 6;
- d. l. n. 78/2010 a oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica"  convertito  nella  L.  122/2010  “approvazione  aggiornamento  2012”,  con  particolare 
riferimento all’art. 6 comma 8 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”;
-  l.  n.  240/2010  a  oggetto  "Norme in  materia  di  organizzazione delle  università,  di  personale 
accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema  universitario",  con  particolare  riferimento  all’art.  6,  comma  10 “Stato  giuridico  dei 
professori e dei ricercatori di ruolo”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  –  Modifiche  approvate  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale  n.  16  del  11.02.2013  del  Comune  di  Carpi  per  i  lavori,  in  particolare  CAPO  VI 
“Conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, dall’art. 27 all’art. 33;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 
consulenza", art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della 
quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione 
(DUP)  Sezione  strategica  2019-2024  Sezione  operativa  2020-2022”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022” e successive modifiche e integrazioni;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria” e 
successive modifiche e integrazioni;

Richiamati inoltre:
-  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015, art. 59 forma del contratto;
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017, in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1) di conferire gli incarichi scientifici esterni relativi alla redazione dei quattro testi multidisciplinari 
nell’ambito del progetto “SCENARI DI MEDIO E LUNGO PERIODO PER IL DISTRETTO TESSILE 
-  ABBIGLIAMENTO NEL CONTESTO SOCIO-ECONOMICO CARPIGIANO. IL RUOLO DELLE 
IMPRESE,  DEGLI  STAKE-HOLDER E  DELLE ISTITUZIONI  IN  UNA VISIONE  DI  SISTEMA”, 
approvato con la citata deliberazione di Giunta comunale 96/2020, ai seguenti esperti:

� in ambito economico-industriale, per un compenso al lordo di eventuali ritenute di legge di 
euro 8.333,33, al prof. Franco Mosconi, docente di Economia Industriale presso l’Università 
degli Studi di Parma come da curriculum vitae allegato a);

� in  ambito  economico-finanziario,  a  titolo  gratuito,  alla  dott.ssa  Paola  Ruggiero,  che  ha 



operato nel sistema bancario presso Banca di Roma - Carisbo - Monte dei Paschi di Siena 
con mansione di Direttore di filiale, e dal 2009 al 2018 alla SanFelice1893 Banca Popolare 
come da curriculum vitae allegato b);

� in  ambito  sociologico,  per  un compenso al  lordo  di  eventuali  ritenute  di  legge di  euro 
8.333,33, al prof. Giovanni Carrosio, docente di Governo dei Sistemi a Rete e Sociologia 
dell’Ambiente presso l’Università degli studi di Trieste come da curriculum vitae allegato c);

� in ambito comunicativo, per un compenso al lordo di eventuali  ritenute di legge di euro 
8.333,33,  al  prof.  Massimiliano  Panarari,  docente  di  comunicazione  politica  presso 
l’Università  Luiss “Guido Carli”  di  Roma e di  Informazione e Potere  presso l'Università 
"Luigi Bocconi" di Milano come da curriculum vitae allegato d);

2)  di  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  e) per  la  conclusione  degli  incarichi 
summenzionati, che sarà perfezionato nel rispetto delle norme e procedure vigenti, come disposto 
dall’art. 32 del richiamato Regolamento, fatta eccezione per la dott.ssa Ruggiero, che svolgerà la 
prestazione a titolo gratuito;

3) di  impegnare  la  somma complessiva di  euro 25.000,00 che trova copertura finanziaria  nel 
bilancio  di  previsione 2020-2022  alla  voce di  bilancio  3830.00.16 “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI 
Prestazioni professionali e specialistiche PROMOZIONE ECONOMICA” come di seguito:

� annualità 2020: euro 8.333,33 (a lordo di eventuali ritenute di legge) in favore del Prof. 
Franco Mosconi;

� annualità 2020: euro 8.333,33 (a lordo di eventuali ritenute di legge) in favore del Prof. 
Giovanni Carrosio;

� annualità 2020: euro 8.333,33 (a lordo di eventuali ritenute di legge) in favore del Prof. 
Massimiliano Panarari;

4) di dare atto:
- che l’incarico prestato dalla dott.ssa Paola Ruggiero è svolto a titolo gratuito;
-  che  la  spesa  è  prevista nel  programma degli  incarichi  2020  di  cui  al  Documento  unico  di 
programmazione 2020 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, e 
integrato con deliberazione di Consiglio comunale n. 96 del 11.11.2020;
- che la spesa relativa ai predetti incarichi rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. n.  
101/2013 a oggetto “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni”;

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

6) di dare atto:
- che l’esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto è prevista nell’anno 2020, ne   consegue 
che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 2020;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 15 del d. lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Consulenti  e 
collaboratori”, dei dati richiesti in formato tabellare aperto, oltre che a quelli previsti dall'articolo 37, 
c. 1 lett. b) del d. lgs. 33/2013, come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti  e 
art. 23 sottosezione Provvedimenti;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  persona  del  dott.  Giovanni 
Lenzerini; 

7)  di  disporre,  infine,  che il  presente  atto  sia  inviato  a  cura  del  Settore  S2  alla  competente 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della l. 
266/2005 (Finanziaria), come stabilito con deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e con 
modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo 
per l’Emilia Romagna (prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e prot. n. 1389 del 16.03.2009), in quanto 



la spesa complessiva del presente affidamento risulta superiore a euro 5.000,00.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  COMMERCIO E ATTIVITA' 
ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: progetto "SCENARI DI MEDIO E LUNGO PERIODO PER IL DISTRETTO TESSILE _ ABBIGLIAMENTO NEL CONTESTO SOCIO-
ECONOMICO CARPIGIANO. IL RUOLO DELLE IMPRESE, DEGLI STAKE-HOLDER E DELLE ISTITUZIONI IN UNA VISIONE DI SISTEMA". 
Affidamento degli incarichi relativi alla redazione di quattro testi multidisciplinari di analisi. Impegno di spesa: euro 25.000,00 (a lordo di 
eventuali ritenute di legge)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 25000 03830.00.16

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1569

Descrizione Incarichi per redazione quattro testi multidisciplinari di anali progetto "Scenari 
medio lungo periodo distretto tessile-abbigliamento)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Altre prestazioni professionali-specialistiche n.a.c.

Note progetto "SCENARI DI MEDIO E LUNGO PERIODO PER IL DISTRETTO TESSILE _ 
ABBIGLIAMENTO NEL CONTESTO SOCIO-ECONOMICO CARPIGIANO. IL RUOLO DELLE 
IMPRESE, DEGLI STAKE-HOLDER E DELLE ISTITUZIONI IN UNA VISIONE DI SISTEMA". 
Affidamento degli incarichi relativi alla redazione di quattro testi multidisciplinari di analisi. Impegno 
di spesa: euro 25.000,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  834  DEL 25/11/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 25/11/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
pr o g e t t o  "SCE NARI DI  ME DIO E LU NGO PERIODO PER IL DI STRETTO 
TES SILE _ AB BIGLIAME NTO N EL CO NTE STO S OCIO-ECO NO MICO 
CARPIGIA NO. IL R UOLO D ELLE IM PRE SE,  DEGLI STAKE-H OLDER E 
DELLE ISTITUZIO NI I N  U NA VISIO NE DI  S I STE MA". Affid a m e n t o  d e g l i  
i n c ari c h i  r e l a t ivi  a l l a  r e d a z i o n e  d i  q u a t tr o  t e s t i  m u l t i d i s c i p l i n ari  d i  a n a l i s i .  
I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  2 5 . 0 0 0 , 0 0  ( a  l or d o  d i  e v e n t u a l i  ri t e n u t e  d i  l e g g e )  ” ,  
n °  2 5 9  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 0/11/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


